
Folketingets Sundhedsudvalg har den 3. december 2010 stillet følgende 
spørgsmål nr. 248 (Alm. del) til indenrigs- og sundhedsministeren, som her-
med besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Anne Marie Geisler An-
dersen (RV).

Spørgsmål nr. 248:

’’Ministerens bedes tilkendegive sin holdning til ordningen med generelt tilskud 
i forhold til enkelttilskud, som det bl.a. kendes fra blodtryksmedicin, kontra den 
ordning man har indført i Sverige med hensyn til antidepressiv medicin, hvor 
man bl.a. benytter klausuleret tilskud.”

Svar:

I Danmark er der også mulighed for at give generelt klausuleret tilskud til et 
lægemiddel. For at opnå og bevare et klausuleret tilskud skal lægemidlet op-
fylde kriterierne herfor. Disse er fastsat i medicintilskudsbekendtgørelsen. Hvis 
et lægemiddel ikke opfylder kriterierne for generelt eller generelt klausuleret 
tilskud kan lægen ansøge om enkelttilskud til patientens køb af lægemidlet. 

De blodtrykssænkende lægemidler, der fik fjernet tilskuddet den 15. november 
2010, havde inden da generelt klausuleret tilskud, men fordi de pågældende 
lægemidler ikke længere opfyldte medicintilskudsbekendtgørelsens kriterier for 
klausuleret tilskud bortfaldt tilskuddet. Begrundelsen herfor var ifølge Læge-
middelstyrelsen, at den behandlingsmæssige værdi af disse lægemidler ikke 
længere står i et rimeligt forhold til prisen, og da der er klasseeffekt inden for 
denne gruppe blodtrykssænkende lægemidler, og de anbefales ligeværdigt i 
behandlingsvejledningerne fra de lægevidenskabelige selskaber, er det ikke 
muligt at definere en tilskudsklausul for disse lægemidler. 

Lægemiddelstyrelsen har påbegyndt revurdering af tilskudsstatus for antide-
pressive lægemidler, og Medicintilskudsnævnet arbejder på en indstilling. Når 
Lægemiddelstyrelsen revurderer lægemidlers tilskudsstatus, vurderes altid, 
om de pågældende lægemidler opfylder medicintilskudsbekendtgørelsens kri-
terier for generelt herunder generelt klausuleret tilskud. 
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